



南京银行股份有限公司  
BANK OF NANJING CO., LTD.

2021 年半年度报告摘要

(股票代码：601009)

## 一、重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站 [www.sse.com.cn](http://www.sse.com.cn) 仔细阅读半年度报告全文。

1.2 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.3 公司第九届董事会第七次会议于 2021 年 8 月 18 日审议通过了本报告；本次董事会会议应到董事 11 人，其中有表决权董事 10 人，实到投票董事 10 人，公司 15 名监事、高级管理人员列席了本次会议。

1.4 公司半年度报告未经审计，经安永华明会计师事务所（特殊普通合伙）审阅并出具审阅报告。

1.5 本报告期不进行利润分配或资本公积金转增股本。

## 二、公司基本情况

### 2.1 公司简介

种类	上市交易所	简称	代码	托管机构
普通股 A 股	上海证券交易所	南京银行	601009	中国证券登记结算有限责任公司上海分公司
优先股		南银优 1	360019	
		南银优 2	360024	
可转换公司债券		南银转债	113050	

	董事会秘书	证券事务代表
姓名	江志纯	姚晓英
联系地址	江苏省南京市中山路 288 号南京银行董事会办公室	
电话	025-86775067	
传真	025-86775054	
电子信箱	boardoffice@njcb.com.cn	

### 2.2 主要会计数据和财务指标

## 2.2.1 可比期间主要会计数据和财务指标

单位：人民币千元

主要会计数据	2021年1-6月	2020年1-6月	同比增减(%)	2019年1-6月
<b>经营业绩</b>				
营业收入	20,237,423	17,738,108	14.09	16,639,464
营业利润	10,369,617	8,816,854	17.61	8,445,868
利润总额	10,373,447	8,800,948	17.87	8,423,003
归属于上市公司股东净利润	8,453,729	7,221,177	17.07	6,878,812
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	8,385,804	7,151,556	17.26	6,864,594
经营活动产生的现金流量净额	52,895,784	13,193,136	300.93	9,549,702
<b>每股计</b>				
基本每股收益(元/股)	0.84	0.80	5	0.81
稀释每股收益(元/股)	0.83	0.80	3.75	0.81
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股)	0.84	0.80	5	0.81
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	5.29	1.47	259.86	1.13
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	11.35	11.29	0.53	9.63
归属于上市公司普通股股东的每股净资产(元/股)	10.36	10.19	1.67	8.46
<b>规模指标</b>				
	2021年6月30日	2020年12月31日	比期初增减(%)	2019年12月31日
总资产	1,663,978,119	1,517,075,765	9.68	1,343,435,371
总负债	1,549,160,533	1,409,042,793	9.94	1,255,507,175
总股本	10,007,017	10,007,017	0.00	8,482,208
归属于上市公司股东的净资产	113,611,516	106,876,127	6.30	86,880,541
归属于上市公司普通股股东的净资产	103,711,516	96,976,127	6.95	76,980,541
存款总额	1,047,878,810	946,210,819	10.74	849,915,979
贷款总额	768,234,743	674,586,703	13.88	568,864,257
同业拆入	15,335,990	16,871,035	-9.10	14,206,311
贷款损失准备	27,564,255	24,188,979	13.95	21,229,873

注：1、2021年5月21日，公司2020年度股东大会审议通过《南京银行股份有限公司2020年度利润分配预案》，以普通股总股本10,007,016,973股为基数，每股派发现金红利0.393元人民币（含税），共计派发现金红利39.33亿元人民币，已于2021年6月4日完成现金红利派发。每股收益和净资产收益率按照《公开发行证券的公司信息披露编报规则第9号——净资产收益率和每股收益的计算及披露》（2010年修订）计算。

2、根据财政部《关于修订印发 2018 年度金融企业财务报表格式的通知》(财会〔2018〕36 号)的规定，基于实际利率法计提的金融工具的利息计入金融工具账面余额中，金融工具已到期可收取或应支付但于资产负债表日尚未收到或尚未支付的利息在“其他资产”或“其他负债”列示。本报告提及的“发放贷款和垫款”、“吸收存款”及其明细项目均为不含息金额，但资产负债表中提及的“发放贷款和垫款”、“吸收存款”等项目均为含息金额。报告期末，公司应收利息详见财务报表各金融工具及其他资产下相关附注。

## 2.2.2 扣除非经常性损益项目

单位：人民币千元

非经常性损益项目	金额
其他营业外收入和支出	-3,830
少数股东权益影响额	18,714
所得税影响额	28,880
资产处置收益	704
其他收益	-112,393
合计	-67,925

## 2.2.3 近三年主要会计数据

单位：人民币千元

项目	2021 年 6 月 30 日	2020 年 12 月 31 日	2019 年 12 月 31 日
资产总额	1,663,978,119	1,517,075,765	1,343,435,371
资产结构			
贷款总额	768,234,743	674,586,703	568,864,257
其中：企业贷款	539,838,698	475,414,304	397,240,448
零售贷款	228,396,045	199,172,399	171,623,809
贷款损失准备	27,564,255	24,188,979	21,229,873
负债总额	1,549,160,533	1,409,042,793	1,255,507,175
负债结构			
存款总额	1,047,878,810	946,210,819	849,915,979
其中：企业活期存款	276,703,192	242,795,490	223,969,885
企业定期存款	538,076,681	496,383,284	460,603,480
储蓄活期存款	49,336,907	43,218,346	35,368,781
储蓄定期存款	182,348,496	162,807,384	128,252,768
其他	1,413,534	1,006,315	1,721,065
同业拆入	15,335,990	16,871,035	14,206,311

## 2.2.4 截止报告期末前三年补充财务指标

主要指标 (%)	2021 年 1-6 月	2020 年	2019 年
----------	--------------	--------	--------

		期末	平均	期末	平均	期末	平均
总资产收益率		1.06	0.99	0.92	0.94	0.96	0.95
资本利润率		16.80	15.56	14.32	15.43	16.53	16.75
净利差		2.01	—	1.99	—	1.99	—
净息差		1.91	—	1.86	—	1.86	—
资本充足率		13.28	—	14.75	—	13.03	—
一级资本充足率		10.72	—	10.99	—	10.01	—
核心一级资本充足率		9.78	—	9.97	—	8.87	—
不良贷款率		0.91	0.91	0.91	0.90	0.89	0.89
拨备覆盖率		394.84	393.30	391.76	404.75	417.73	440.21
拨贷比		3.58	3.58	3.58	3.66	3.73	3.92
成本收入比		25.09	26.78	28.46	27.93	27.39	28.00
存贷款比例	人民币	74.97	73.96	72.94	70.84	68.73	65.41
	外币	30.36	31.20	32.03	32.01	31.99	50.41
	折人民币	73.34	72.34	71.33	69.13	66.93	64.64
资产流动性比例	人民币	48.33	—	51.32	—	58.68	—
	外币	59.50	—	107.92	—	176.77	—
	折人民币	48.25	—	51.97	—	59.94	—
拆借资金比例	拆入人民币	1.46	1.62	1.78	1.73	1.67	2.38
	拆出人民币	0.92	1.13	1.34	0.72	0.09	0.50
利息回收率		96.65	96.22	95.79	96.53	97.26	97.38
单一最大客户贷款比例		1.58	2.11	2.64	2.80	2.96	3.54
最大十家客户贷款比例		13.38	14.34	15.30	16.61	17.91	18.96

注：1、净利差=生息资产平均收益率-总计息负债平均成本率；

2、净息差=净利息收入/总生息资产平均余额；

3、成本收入比=业务及管理费用/营业收入；

4、资产质量指标根据中国银保监会监管口径计算。

5、公司按照《关于严格执行企业会计准则切实加强企业 2020 年年报工作的通知》的要求，对 2020 年和 2019 年列示在“手续费收入”项目中的信用卡分期业务收入重分类至“利息收入”项目，对 2019 年的净息差、净利差、利息净收入占比、非利息净收入占比、手续费及佣金净收入占比数据进行了调整。

## 2.2.5 可比期间财务比率分析

主要财务指标 (%)	2021 年 1-6 月	2020 年 1-6 月	同比增减 (百分点)	2019 年 1-6 月
<b>盈利能力</b>				
加权平均净资产收益率	8.40	8.56	下降 0.16 个百分点	9.61
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	8.34	8.48	下降 0.14 个百分点	9.59
总资产收益率	1.06	1.03	上升 0.03 个百分点	1.06
净利差	2.01	1.98	上升 0.03 个百分点	2.07
净息差	1.91	1.86	上升 0.05 个百分点	1.94
<b>占营业收入百分比</b>				
利息净收入占比	67.28	65.36	上升 1.92 个百分点	67.03
非利息净收入占比	32.72	34.64	下降 1.92 个百分点	32.97
手续费及佣金净收入占比	16.73	14.45	上升 2.28 个百分点	13.03
主要财务指标 (%)	2021 年 6 月 30 日	2020 年 12 月 31 日	比期初增减 (百分点)	2019 年 12 月 31 日
<b>资本充足率指标</b>				
资本充足率	13.28	14.75	下降 1.47 个百分点	13.03
一级资本充足率	10.72	10.99	下降 0.27 个百分点	10.01
<b>资产质量指标</b>				
不良贷款率	0.91	0.91	-	0.89
拨备覆盖率	394.84	391.76	上升 3.08 个百分点	417.73
拨贷比	3.58	3.58	-	3.73
<b>效率分析</b>				
成本收入比	25.09	28.46	下降 3.37 个百分点	27.39
利息回收率	96.65	95.79	上升 0.86 个百分点	97.26

注：1、平均总资产收益率=净利润/资产平均余额，资产平均余额=(期初资产总额+期末资产总额)/2。

2、净利差=总生息资产平均收益率-总计息负债平均成本率。

3、净息差=净利息收入/总生息资产平均余额。

4、成本收入比=业务及管理费/营业收入。

5、资产质量指标根据中国银保监会监管口径计算。

6、公司按照《关于严格执行企业会计准则切实加强企业 2020 年年报工作的通知》的要求，对 2020 年和 2019 年列示在“手续费收入”项目中的信用卡分期业务收入重分类至“利息收入”项目，对 2019 年的净息差、净利差、利息净收入占比、非利息净收入占比、手续费及佣金净收入占比数据进行了调整。

## 2.2.6 主要财务指标增减变动幅度及原因

单位：人民币千元

主要财务指标	2021 年 6 月 30 日	较上年度期末 (%)	主要原因
总资产	1,663,978,119	9.68	发放贷款和垫款增加
总负债	1,549,160,533	9.94	吸收存款增加
归属于公司股东的所有者权益	113,611,516	6.30	未分配利润、其他权益工具增加
主要财务指标	2021 年 1 月至 6 月	较上年同期 (%)	主要原因
营业收入	20,237,423	14.09	利息收入增加
营业利润	10,369,617	17.61	营业收入增加
净利润	8,515,509	17.03	营业收入增加

## 2.3 公司股东数量及持股情况

### 2.3.1 普通股股东数量及前十名股东持股情况表

截止报告期末股东总数(户)	94,781
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)	0

单位：股

前十名股东持股情况							
股东名称 (全称)	报告期内增 减	期末持股数量	比例 (%)	持有有限售 条件股份数 量	质押或冻结 情况		股东 性质
					股份 状态	数量	
法国巴黎银行	0	1,392,721,067	13.92	131,233,595	无	0	境外 法人
南京紫金投资集团 有限责任公司	0	1,193,204,777	11.92	0	无	0	国有 法人
江苏交通控股有 限公司	0	999,874,667	9.99	999,874,667	无	0	国有 法人
南京高科股份有 限公司	16,545,011	924,439,689	9.24	0	无	0	境内 非国 有法 人
幸福人寿保险股 份有限公司—自 有	0	406,792,306	4.07	0	无	0	国有 法人
中国烟草总公司 江苏省公司(江苏 省烟草公司)	0	393,700,787	3.93	393,700,787	无	0	国有 法人

中国证券金融股份有限公司	-36	254,338,447	2.54	0	无	0	国有法人
香港中央结算有限公司	24,142,663	179,604,830	1.79	0	无	0	其他
南京市国有资产管理控股(集团)有限责任公司	0	107,438,552	1.07	0	冻结	107,438,550	国有法人
南京金陵制药(集团)有限公司	0	85,176,000	0.85	0	冻结	9,364,405	国有法人
前十名无限售条件股东持股情况							
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量					
		种类	数量				
法国巴黎银行	1,261,487,472	人民币普通股	1,261,487,472				
南京紫金投资集团有限责任公司	1,193,204,777	人民币普通股	1,193,204,777				
南京高科股份有限公司	924,439,689	人民币普通股	924,439,689				
幸福人寿保险股份有限公司-自有	406,792,306	人民币普通股	406,792,306				
中国证券金融股份有限公司	254,338,447	人民币普通股	254,338,447				
香港中央结算有限公司	179,604,830	人民币普通股	179,604,830				
南京市国有资产管理控股(集团)有限责任公司	107,438,552	人民币普通股	107,438,552				
南京金陵制药(集团)有限公司	85,176,000	人民币普通股	85,176,000				
全国社保基金一零一组合	73,045,514	人民币普通股	73,045,514				
南京纺织产业(集团)有限公司	72,786,559	人民币普通股	72,786,559				
前十名股东中回购专户情况说明	无						
上述股东委托表决权、受托表决权、放弃表决权的说明	无						
上述股东关联关系或一致行动的说明	南京紫金投资集团有限责任公司、南京高科股份有限公司、南京市国有资产管理控股(集团)有限责任公司于 2019 年 8 月 30 日签署《一致行动协议》。报告期末,南京紫金投资集团有限责任公司(含南京紫金投资集团有限责任公司控股子公司紫金信托有限责任公司)、南京高科股份有限公司、南京市国有资产管理控股(集团)有限责任公司合计持有公司股份 2,288,685,038 股,占公司总股本 22.87%。						
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无						

### 2.3.2 优先股股东数量及前十名优先股股东持股情况表

截至报告期末优先股股东总数(户)	南银优 1	11
------------------	-------	----



	南银优 2	18
半年度报告披露日前上一月末的优先股股东总数(户)	南银优 1	11
	南银优 2	18

南银优 1

单位:股

前十名优先股股东持股情况							
股东名称(全称)	报告期内股份增减变动	期末持股数量	比例(%)	所持股份类别	质押或冻结情况		股东性质
					股份状态	数量	
博时基金—工商银行—博时—工行—灵活配置 5 号特定多个客户资产管理计划	-	10,000,000	20.41	境内优先股	无	0	其他
交银施罗德资管—交通银行—交银施罗德资管卓远 1 号集合资产管理计划	-	9,300,000	18.98	境内优先股	无	0	其他
中国银行股份有限公司上海市分行	-	6,000,000	12.24	境内优先股	无	0	其他
青岛银行股份有限公司—海融财富创赢系列“天天开薪”开放式净值型人民币个人理财计划	5,000,000	5,000,000	10.20	境内优先股	无	0	其他
广东粤财信托有限公司—粤财信托·粤银 1 号证券投资集合资金信托计划	-	4,700,000	9.59	境内优先股	无	0	其他
中金公司—农业银行—中金公司农银瑞驰 1 号集合资产管理计划	-	3,800,000	7.76	境内优先股	无	0	其他
浦银安盛基金公司—浦发—上海浦东发展银行上海分行	-	3,000,000	6.12	境内优先股	无	0	其他
国泰君安证券资管—福通·日鑫 H14001 期人民币理财产品—国君资管 0638 定向资产管理合同	-	3,000,000	6.12	境内优先股	无	0	其他

中国银行股份有限公司	-	2,000,000	4.08	境内优先股	无	0	其他
中金公司-农业银行-中金农银 10 号集合资产管理计划	-	1,200,000	2.45	境内优先股	无	0	其他
前十名优先股股东之间，上述股东与前十名普通股股东之间存在关联关系或属于一致行动人的说明				无			

## 南银优 2

单位:股

前十名优先股股东持股情况							
股东名称(全称)	报告期内股份增减变动	期末持股数量	比例(%)	所持股份类别	质押或冻结情况		股东性质
					股份状态	数量	
浦银安盛基金公司-浦发-上海浦东发展银行上海分行	-	10,300,000	20.60	境内优先股	无	0	其他
华宝信托有限责任公司-华宝信托-宝富投资 1 号集合资金信托计划	9,200,000	9,200,000	18.40	境内优先股	无	0	其他
交银施罗德资管-交通银行-交银施罗德资管卓远 2 号集合资产管理计划	-	5,200,000	10.40	境内优先股	无	0	其他
博时基金-工商银行-博时-工行-灵活配置 5 号特定多个客户资产管理计划	-	4,600,000	9.20	境内优先股	无	0	其他
杭州银行股份有限公司-“幸福 99”丰裕盈家 KF01 号银行理财计划	-	2,600,000	5.20	境内优先股	无	0	其他
国泰君安证券资管-福通·日鑫 H14001 期人民币理财产品-国君资管 0638 定向资产管理合同	-	2,600,000	5.20	境内优先股	无	0	其他
光大证券资管-光大银行-光证资管鑫优集合资产管理计划	2,600,000	2,600,000	5.20	境内优先股	无	0	其他
中金公司-农业银行-中金公司农银瑞驰 2 号集合资产管理计划	1,950,000	1,950,000	3.90	境内优先股	无	0	其他
广发证券资管-工商银行-广发证券稳利 3 号集合资产管理计划	-	1,600,000	3.20	境内优先股	无	0	其他

广东粤财信托有限公司 —粤财信托·粤银 1 号 证券投资集合资金信托 计划	-	1,500,000	3.00	境内优 先股	无	0	其他
前十名优先股股东之间，上述股东与前十名普通股股 东之间存在关联关系或属于一致行动人的说明			无				

注：公司已发行优先股均为无限售条件优先股。

## 2.4 债券相关情况

### 2.4.1 可转换公司债券情况

2020 年 10 月，公司可转债发行方案经董事会审议通过，拟公开发行不超过 200 亿元 A 股可转债；2020 年 11 月，可转债发行方案及各项相关议案经股东大会审议通过。2021 年 2 月，中国银保监会江苏监管局出具了《中国银保监会江苏监管局关于南京银行公开发行 A 股可转换公司债券相关事宜的批复》（苏银保监复[2021]55 号）；2021 年 4 月，通过中国证监会发行审核委员会审核；2021 年 5 月，中国证监会出具了《关于核准南京银行股份有限公司公开发行可转换公司债券的批复》（证监许可[2021]1582 号）。2021 年 6 月 15 日，公司启动可转债发行工作；2021 年 7 月 1 日，公司可转债在上海证券交易所挂牌上市。本次网上有效申购数量为 8,453,623,996,000 元，网上中签率为 0.02907534%。本次网下发行有效申购数量为 13,629,240,000,000 元，配售比例为 0.02907532%。具体情况如下：

- 1、可转换公司债券简称：南银转债
- 2、可转换公司债券代码：113050
- 3、可转换公司债券发行量：2,000,000 万元（20,000 万张，2,000 万手）
- 4、可转换公司债券上市量：2,000,000 万元（20,000 万张，2,000 万手）
- 5、可转换公司债券上市地点：上海证券交易所
- 6、可转换公司债券上市时间：2021 年 7 月 1 日
- 7、可转换公司债券存续的起止日期：2021 年 6 月 15 日至 2027 年 6 月 14 日
- 8、可转换公司债券转股期的起止日期：2021 年 12 月 21 日至 2027 年 6 月 14 日
- 9、可转债票面利率：第一年为 0.20%、第二年为 0.40%、第三年为 0.70%、第四年为 1.20%、第五年为 1.70%、第六年为 2.00%
- 10、可转换公司债券付息日：每年的付息日为本次发行的可转债发行首日起每满一年的当日，如该日为法定节假日或休息日，则顺延至下一个工作日，顺延期间不另付息。每相邻的两个付息日之间为一个计息年度。

每年的付息债权登记日为每年付息日的前一交易日，本行将在每年付息日之后的五个交易日内支付当年利息。在付息债权登记日前（包括付息债权登记日）申请转换成本行 A 股股票的可转债，本行不再向其持有人支付本计息年度及以后计息年度的利息。

11、可转换公司债券登记机构：中国证券登记结算有限责任公司上海分公司

12、托管方式：账户托管

13、登记公司托管量：2,000,000 万元

14、保荐机构：中信建投证券股份有限公司

联席主承销商：中信建投证券股份有限公司、华泰联合证券有限责任公司、中信证券股份有限公司、国泰君安证券股份有限公司

15、可转换公司债券的担保情况：本次可转换公司债券未提供担保

16、可转换公司债券信用级别及资信评估机构：本次可转债信用级别为 AAA，评级机构为中诚信国际信用评级有限责任公司

#### 报告期转债持有人及担保人情况

可转换公司债券名称	南银转债	
期末转债持有人数	2,306,098	
本公司转债的担保人	无	
前十名转债持有人情况如下：		
可转换公司债券持有人名称	期末持债票面金额(元)	持有比例(%)
南京紫金投资集团有限责任公司	2,384,023,000	11.92
江苏交通控股有限公司	1,997,749,000	9.99
法国巴黎银行	1,853,280,000	9.27
南京高科股份有限公司	1,000,000,000	5.00
幸福人寿保险股份有限公司—自有	813,643,000	4.07
中国烟草总公司江苏省公司（江苏省烟草公司）	786,614,000	3.93
南京金陵制药（集团）有限公司	170,181,000	0.85
全国社保基金一零一组合	145,316,000	0.73
紫金信托有限责任公司	127,077,000	0.64
上海浦东发展银行股份有限公司—广发高端制造股票型发起式证券投资基金	120,996,000	0.60

## 2.4.2 金融债券情况

单位:人民币千元

债券名称	简称	代码	发行日期	债券期限	发行金额	利率	还本付息方式	交易场所
南京银行股份有限公司 2011 年次级债券	11 南银次级债	1120009	2011-11-18	15 年	4,500,000.00	6.00%	固定利率,按年付息	全国银行间债券市场
南京银行股份有限公司 2016 年第一期金融债券(品种二)	16 南京银行 02	1620061	2016-11-16	5 年	10,000,000.00	3.45%	固定利率,按年付息	全国银行间债券市场
南京银行股份有限公司 2017 年第一期绿色金融债券(品种二)	17 南京银行绿色金融 02	1720012	2017-04-25	5 年	1,000,000.00	4.60%	固定利率,按年付息	全国银行间债券市场
南京银行股份有限公司 2018 年第一期金融债券(品种一)	18 南京银行 01	1820038	2018-07-26	3 年	6,000,000.00	4.28%	固定利率,按年付息	全国银行间债券市场
南京银行股份有限公司 2018 年第一期金融债券(品种二)	18 南京银行 02	1820039	2018-07-26	5 年	2,000,000.00	4.50%	固定利率,按年付息	全国银行间债券市场
南京银行股份有限公司 2018 年第二期金融债券(品种一)	18 南京银行 03	1820068	2018-11-08	3 年	7,000,000.00	3.97%	固定利率,按年付息	全国银行间债券市场

南京银行股份有限公司 2018 年第二期金融债券（品种二）	18 南京银行 04	1820069	2018-11-08	5 年	3,000,000.00	4.22%	固定利率，按年付息	全国银行间债券市场
南京银行股份有限公司 2019 年第一期金融债券（品种一）	19 南京银行 01	1920006	2019-02-20	3 年	7,000,000.00	3.42%	固定利率，按年付息	全国银行间债券市场
南京银行股份有限公司 2019 年第一期金融债券（品种二）	19 南京银行 02	1920007	2019-02-20	5 年	3,000,000.00	3.75%	固定利率，按年付息	全国银行间债券市场
南京银行股份有限公司 2019 年二级资本债券	19 南京银行 二级	1920091	2019-12-26	10 年	5,000,000.00	4.01%	固定利率，按年付息	全国银行间债券市场
南京银行股份有限公司 2020 年第一期二级资本债券	20 南京银行 二级 01	2020022	2020-04-16	10 年	9,500,000.00	3.39%	固定利率，按年付息	全国银行间债券市场
南京银行股份有限公司 2021 年第一期绿色金融债券	21 南京银行 绿色金融 融债 01	2120050	2021-06-10	3 年	4,000,000.00	3.28%	固定利率，按年付息	全国银行间债券市场

### 三、 重要事项

#### 3.1 报告期公司经营情况综述

2021 年是中国共产党成立 100 周年，是全面建设社会主义现代化国家新征程开启之年，也是“十四五”开局之年。上半年来，我国持续巩固和拓展疫情防控和经济社会发展成果，疫情得到明显控制，经济持续稳定恢复，经济发展动力不断增强。稳健的货币政策

保持灵活精准、合理适度，市场流动性保持合理充裕，并把服务实体经济放到更加突出的位置，强化对实体经济、重点领域和薄弱环节的支持，引导金融机构加大对科技创新、小微企业、绿色发展等领域的支持。

2021 年上半年，公司积极贯彻落实上级党委、政府和监管部门的决策部署，统筹推进疫情防控和经营发展，以新五年规划为引领，加快规划整体推进，积极把握市场机遇，深入推进战略转型，严守风险合规底线，业务结构持续优化，重点工作有序推进，各项业务齐头并进，取得了良好的经营成效。

### （一）经营管理成效显著

2021 年上半年，公司深入推进战略转型，严守风险合规底线，经营发展呈现稳中有进、稳中加固的态势，经营规模、质量和效益同步提升。截至 2021 年 6 月末，资产总额 16,639.78 亿元，较年初增长 1,469.02 亿元，增幅 9.68%。存款总额 10,478.79 亿元，较年初增长 1,016.68 亿元，增幅 10.74%。贷款总额 7,682.35 亿元，较年初增长 936.48 亿元，增幅 13.88%；在总资产中的占比为 46.17%，较年初上升 1.70 个百分点。不良贷款率 0.91%，与年初持平；拨备覆盖率 394.84%，较年初上升 3.08 个百分点；资本充足率 13.28%，核心一级资本充足率 9.78%，其他主要监管指标保持稳定。盈利水平持续提升，上半年实现营业收入 202.37 亿元，同比增长 14.09%，其中，二季度单季公司实现营业收入 100.40 亿元，同比增加 23.35 亿元，增幅 30.30%；上半年实现归属于上市公司股东净利润 84.54 亿元，同比增长 17.07%，其中，二季度单季实现归属于上市公司股东净利润 43.55 亿元，同比增加 8.84 亿元，增幅 25.47%；上半年实现手续费及佣金净收入 33.85 亿元，同比增长 32.08%。

### （二）重点工作有序推进

公司积极把握市场机遇，抢抓全年经营开局，存款站上一万亿的新台阶。战略转型扎实推进，“大零售”“交易银行”两大战略迭代升级，“三大计划”深化服务实体经济。公司金融板块、大零售板块、金融市场板块协同发展。以“客户为中心”，各板块客户实行分层分类管理，拓展基础客群的力度不断加大。优化大额风险事项管控机制，加快推进授信全流程改革、统一授信管理项目，同时推动开展“双整治”行动。启动了敏捷转型，试点敏捷组织机制。运营转型、网点转型持续深入推动。200 亿元 A 股可转债于今年 6 月底成功发行，促进了资本充足水平的持续提升。

### （三）两大战略创新发展

**大零售战略 2.0 改革**加速推进，围绕“三四三”战略体系建设强化基础工作，分行零售条线组织架构改革加快落地，条线队伍管理机制进一步完善。数字信用卡 N card 自 3 月初正式对外发布以来，发卡量已超 36 万张，同时不断优化产品设计，运营管理和风险控制能力都不断增强，产品的市场知名度和影响力快速提高。以“全金融资产管理”为发展主线，提升财富管理能力，私行业务创利能力持续增强。

交易银行深挖业务潜力。**现金管理业务方面**，针对集团类大客户，现金管理财资客户保持快速增长，客户数较年初增长近 50%，覆盖的活期结算存款近 600 亿元，较年初增长近 40%。针对中小企业客户，“鑫 e 伴”产品不断升级优化，相关功能不断完善，市场推广力度持续加大，“鑫 e 伴”客户实现新增近 6,000 户。**供应链金融方面**，积极联动中小、普惠等业务产品，客户资源共享、营销资源整合、业务模式互补的态势初步形成。首个供应链金融产融一体公共服务平台—海安平台在南通地区顺利上线。

#### （四）“三大计划”服务实体

公司积极融入长三角经济发展，聚力服务实体经济，通过“鑫火计划”“淘金计划”“鑫伙伴计划”夯实客户基础、提升客户质量，努力推进从大型、中型、小型企业客群分层分类管理，精准服务的高质量发展目标。持续开展“鑫制造”营销活动，并将活动内涵进一步延伸，围绕主要目标和重点支持领域，助推公司业务加快转型，截至 6 月末，全行制造业贷款余额 710 亿元。“政银园投”模式有序推进，总、分行积极联动，选择重点目标园区开展对接，目前已成功落地 5 支基金。**绿色金融**贷款余额 885 亿元，较年初增长 210 亿元，增幅 31%；成功发行 2021 年第一期 40 亿元绿色金融债券，持续推动绿债项目储备和投放。

#### （五）金融科技赋能发展

南京银行以鑫五年科技规划为发展纲领，围绕纵向“数字化转型战略”和横向“开放银行战略”两大战略展开工作，持续提升科技管理能力，促进科技业务融合发展。探索敏捷转型机制，以零售、公司、运营、风险管理板块为试点，组建四大科技业务联合的敏捷团队。加强“敏前台强中台”技术能力的打造，构建了流程机器人（RPA）中台、互动视频中台以及客户旅程中台。公司已连续 5 年在银保监会商业银行信息科技风险评级中被评为 2B，在全国城商行中排名首位。

#### （六）风险合规管控有效

**资产质量管控**持续加强，强化大额风险事项管控，加大不良资产处置力度，在全行开展全面信用风险排查。截至 6 月末，公司不良贷款率 0.91%，拨备覆盖率 394.84%，资



产质量稳定，风险抵补能力持续提升。**授信全流程管理改革**积极推进，**智能风控应用**不断深化，加强风险管理金融科技建设规划研究，推动统一授信额度系统等项目建设。**内控合规管理**纵深推进，启动开展“双整治”行动，加强分支行内控合规管理架构建设，研究制定“内控合规管理建设年”相关工作方案，不断强化合规底线治理和员工行为管理。

### （七）基础管理不断夯实

**资产负债**管理体系运行顺畅，持续强化对流动性风险、银行账簿利率风险等重点领域风险管控，管理基础有所提升。**财务管理**强化集团财务统一穿透管理，推进财务共享中心建设，完成总行层面的推广上线。**运营转型**完成条线组织架构调整，替代率及分流率成效显著，运营流程线上化服务与管控能力加强。创新审计项目组织方式，加强了总部与各分中心的多维度联动，审计质效得到提升。**重点分行特色化经营**深入推进。完成 200 亿元可转债发行工作，通过线上线下等多种渠道开展与资本市场的充分交流，获得市场的充分肯定；强化重要时期业务连续性管理，品牌和舆情管理扎实有效，安保工作稳步开展。

### 3.2 本报告期公司会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的原因及影响

公司根据中华人民共和国财政部颁布的《企业会计准则第 21 号——租赁（2018 修订）》，对公司相关会计政策进行变更，已经公司第九届董事会第三次会议审议通过，内容详见上交所网站（[www.sse.com.cn](http://www.sse.com.cn)）。

具体会计政策变更情况详见“财务报表附注二重要会计政策变更”。

### 3.3 本报告期无会计差错更正。

### 3.4 报告期内，公司财务报表合并范围未发生重大变化。

南京银行股份有限公司董事会

董事长:胡升荣

2021 年 8 月 18 日